cum tps labitur illi. Itē versus de eo
 dem. Natalis nuptus functus eger pe-
 grinus. Hospes si fuerit missam licite
 duplicabis. Per nullā autē necessitatē
 ultra duas missas celebrabit ppterq̄ i
 die natalis domini. i qua licite poterit
 tres celebrare. Versus Tres vult na-
 talis. nisi binas cetera querit. Qui vo-
 pro pecunijs. ex cupiditate vel adulas-
 ciōibus seculariū vna die p̄sumit plus
 res missas facere grauiter peccat. nec
 estimo eū euadere estimatiōem. intelli-
 ge si nō peniteat. qd̄ p̄t de pse. dis. ij. c.
 Non modica. Sed quare in die nat-
 alis. dñi tres missas ab uno sacerdote li-
 citū sit celebrare. est sciendū. q̄ hoc sit
 ppter certū misteriū. Qm̄ p̄ illas tres
 missas rep̄sentat triplex status sc̄z sta-
 tus ante legem. sub lege. et status ḡre.
 Illa missa que cantat in nocte signifi-
 cat statū ante legem. q̄i hoīes erant in
 tenebris. Unde in illa missa legit̄ pphē-
 cia. populū gencū qui ambulabat in
 tenebris vidit luce magnā. Secunda
 missa que dī in aurora significat tpus
 sub lege. in quo iam incipiebat aliqua
 liter cognoscere xp̄m. ppter dicta legis
 et prophetar̄. sed nō plene. et ideo canta-
 tur inter dī et noctē. Tercia missa dī
 in die et significat tpus gratiae id est p̄ns
 tps. Et dī officiū misse. Puer natus est
 nobis. Et hoc intelligi pōt vel sc̄i q̄ in
 his versibus. Tres in natali misse p̄nē
 celebrari. Quarū prima sacram xp̄i
 signat genitaram. Altera venturi desi-
 gnat gaudia xp̄i. Tercia tā factū ut lex
 fore facta designat. Etiam ille tres misse
 ppter aliud misterium celebrantur. sc̄z
 ppter triplicē xp̄i generatiōem et nati-
 uitatē. Quonia prima missa significat
 generationem christi/qua genitus est
 eternaliter a deo p̄t. Unū ⁊ officiū ca-

nit Dñs dixit ad me. et graduale Te i
cum principiū. et cōmunicio In splendo
ribus sanctorū: que omnia exprimunt
istam eternā generatiōem. qz ita gene
ratio est imp̄scrutabilis et inenarrabili
lis. scđm qz dicit ysa. Generatiōem ei⁹
quis enarrabit. Idcirco missa illa ge
neratiōes repreſentans in nocte celebra
tur. Secunda missa significat genera
tiōem et nativitatē xpi sp̄ualem qua
nascitur in cordib⁹ fideliū p̄ graciā.
Unū cantat officiū Lux fulgebit hodie
Tercia missa significat generatiōes et
nativitatē xpi tp̄alem q̄ nata⁹ ē de v̄gic
maria. Unū cantat officiū Puer natus
est nobis. Et est notandū pro cautela.
qz sacerdos volēs bis celebrare vno
die non debet sumere ablutiōem calis
cis in prima missa. quia alias sacramē
tum. in secunda missa nō sumeret ieiū
nus. sed potest istam dare puerō mō.
v̄l potest seruare eandem/ quousque u
cristianū in secunda missa sumperit et
tūc istam ablutiōem cum sēcūda sumul
sumere potest. Idem faciat si ter cele
brat vel celebrare intendat ut in die
natalis domini.

Lapitulū. vi. In missa boni
sacerdotis melior sit q̄ missa
mali sacerdotis

Emissa possumus loqui duis
dupliciter. Uno modo quo ad
id qđ est essentiale missa/ seu
qntum ad opus operatum/ sc̄z corpus
xpi/ qz in missa conficiet. et sic oēs missae
sunt eque bone cum in omnibus missis
sit idem xpc. et idē corpus xpi confici
atur. Alio mō possumus loqui de missa
qntum ad id qđ est annexū sacramēto

mat. vel quantū ad opus operantis/ et sic qz nō solum missa efficacīa habet
ab ope operato. sed etiā ex ope opera
te ideo ceteris paribus melius est au
dire missam boni sacerdotis q̄ malific
in mensa corporali eundem cibū iocundi
us sumimus a ministro mōdo. qz ab in
mundo dicitur sacramētū corporis
xpi nec melius diceſt ppter bonū sacer
dotem sicut nec deteri⁹ ppter malum
sacerdotem. qz nō immerito cōficietes
sed i virtute pficitur creatoris. versus
Ulm sacramēti nō mutat vita mīstri
Sicut deterius nō fit p̄ deteriorē: sic
nō fit melius p̄ p̄s biterū meliorem.
Sed circa hoc occurſunt duo dubia.
Primum an quelibet missa eque efficax
sit ad salutem viuoz et mortuoꝝ. et lo
quor de his viuis et defunctis qui ca
paces sunt effectus missae. Secundum
dubium dicitur missa pro defunctis celebra
ta plus eis profit pro quib⁹ celebratur
qz pro alijs pro quib⁹ non. Ad primum
respondeſt q̄ missa quo ad sacrificium
qd ibi offertur sc̄z quo ad corp⁹ et san
guinem xpi. eque efficax est ad salutem
viuoz et mortuoꝝ eo q̄ in omni missa
agit cōmemoratio tam viuoz qz mor
tuoz sed qncū ad sacrificante et qncū
ad orōnes annexas missae tūc una mis
sa pdest plus vni qz alteri. In missa ei
que est p̄ defunctis ubi introit⁹ et to
tum officium p̄cennit defunctos devo
tio sacerdotis et orōnes sp̄eales ibi fā
cte plus prodelle videntur mortuis qz
viuis eo q̄ non fiunt pro viuis sed tā
tumō pro mortuis. Ad secundū dubi
um respondeſt hieronimus p̄ simile di
cens. si cereus accensus offeratur i do
mum aliquā ob reuerentia alicui⁹ dñi
ibi residētis q̄uis iste ceresu singlit ad
reuerentia isti⁹ dñi offerat. oēs tñq̄ sunt
e ii.

in illa domo pticipant de illo lumine.
Eodem modo celebrat missa p uno de-
functo oibus eque pdest lumen illud
qd in tenebris ostendit. scz lucidū cor-
pus xpī ipis defunctis qui dum viue-
rent in fide permanerunt. Ceterū orōes
spēales et deuotōes et elemosine et ce-
terata pro p uno facta plus prosunt
vni q̄ alteri.

Laplin. viij. Quare missa sp
est libenter audienda

issa est libenter audienda/
m multiplici de cā. Prima cā/
qr circumstantes et missam
deuote audiētes vna cū sacerdote sa-
crificium missē deo p̄t̄ offerunt oipo-
tent. Unū et sacerdos orat in canone
in psona eccie et circumstantiū. Sicut in
primis tibi offerimus. Et ite. Et oīm
circumstantiū qui tibi offerunt hoc sa-
crificium laudis. Secda cā/ qr sacrificiū
eucaristie pro circumstantib̄ et missam
audientib̄ spēaliter offertur. Unde
Innocentius tertius sup illum locum cano-
nis vbi sit memoria virorum sic dicit.
Hic evidenter appetet q̄ sanc̄tūs et
salubre missaz interesse solennijs cum
sacrificium missē spēaliter pro circum-
stantibus offeratur. Tertia causa qr in
missa p̄pis circumstantib̄ et missam
audientibus. spēaliter dirigit a sacer-
dote ōo ad deū et ip̄o specialis sic
Comemoratio cum sacerdos dicit. Me-
mento dñe famulorū famularūq̄ tuarū
et omnū circumstantiū quorū tibi fides
cognita est et nota deuotio. Quarta
causa qr missam audiens deuote non
existens scienter in pctō mortali cor-
pus xpī spēaliter manducat. Unū bea-
tus augustinus dicit. Ut quid paras dente-

et ventrē crede et māduc asti. Dé p̄sei
dis. ij. Ut quid. Quinta cā qr occedes
in isto die communicatus est censendus
qr corpus xpī quod sacerdos in altari
sumpsit sacramentaliter. ip̄e creditur
sumpsisse spēaliter. Sexta cā qr q̄ de-
uote missam audiēt accipiēt influxum
divine gr̄e ex p̄sentia virtusq̄ sc̄tam
corpis q̄ sanguinis xpī. Et quicq̄ maiori
rem influxum gr̄e q̄ sacerdos qui rea-
liter et in veritate corpus xp̄imandu-
cat. Septima cā/ qr ex hoc q̄ quis de-
uote missam audit peccata venialia si-
bi remittunt. Unde generaliter p̄fessi
frequens pectoris tonsio missē audi-
tio. orōnis dñe deuota prolatio. ele-
mosina. aque benedicte aspersio. Dec-
sex remouet a nobis peccata venialia
Octaua cā/ qr nullum sacrificium ita
prodest ad augmentū gr̄e et ad dimi-
nutionē pene et ad relaxatiōem cul-
pe sicut sacrificium missē qd̄ sacerdos
in psona circumstantiū et tocius eccie
sacrificat. Nonā causa qr pie credit
q̄ quidquid homo ad necessitatem co-
mederit vel biberit q̄ hoc p̄mis sibi ad
sanitatē et ad salutem pficit in illa die
qua missam audit q̄ si missam nō audi-
ret. Decima causa quia deuota et fre-
quens missē auditio. valet qd̄ mitigati-
onem pene parentū et amicorū et eoz
pro quibus orare tenetur si sunt i pur-
gatorio.

Laplin. viij. Qualiter missa
fit audiēta et quid audiēti
fit necessarium

Evidentib̄ missam quattuor
sunt p̄cipue necessaria. Primi-
num est fides sic q̄ audiens
missam fideliter credat q̄ post con-
secrationē in arā sub speciebus duob̄.

p̄

Tractatus

panis et vini vero corpus et verus sanguis Christi continetur. Et quod fides ad hoc sit necessaria patet quod ista que ibi sunt oino humana ratiōēz trālcedūt et nihil experimento sensibus ingerunt. Unde legitur de quodā qui hoc sacramētū nō credidit. et oculite hoc in corde suo tenet. Contigit quod una diez duo viri religiosi ad hospicium suū puererunt. et ibi hospitati fuerūt. Mane facto hi religiosi ad ecclesiam adierūt ad legendū missam sicut et legerūt puer quidam hospitis filius. cum istis ad ecciaz eucurrat. qui in missa vidit sacerdotem hora eleutiois puerū eleuare et postea dividere. et crudū in communioē comedere. Puer valde timens. dominum currit et se abscondit postea supuenies tibus istis religiosis puer queritur et minime inueniatur. Lande diligenter facta inquisitioē puerū inueniunt et querunt causam sui latibuli. Qui puer respondit timeo illos viros qui puerū in altari pīnederunt. ne forte me etiā pīndant. Quo audito pater pueri errorē quē de hoc sacramento habuerat confessus fuit. et tandem firmiter credidit deo referens graciā actiones. quod recognouit hoc miraculū ppter sui incredulitatē fore factum. Simili huic legitur in legēta sancti gregorij de quā dām matrona. que fidē dubia habuit de sacramēto corporis Christi. quare pro fidei confirmatioē ad petitiones beati gregorij panis in altari sub forma crux carnis apparuit. Unde de eo cātāt ecclā Elerē felicem pīsilem. vere fidei doctorem quo petere panis Christi formā accepit digitū. Secundū quod debet esse in audiētib⁹ missam debet esse deuotio quod hoīes deuote astantes spīnaliter pīmunicant. Unde cum quodā die sacer-

Quartus

dos missam celebraret et quēdā dñā astaret ipse sacerdos in communione tūm duas pīces hostie inuenit. et terciā amīfit. pro qua inquisitioē facta et nō inuenita. alias duas pīces sumpsit. et post missam ante altare se prostrauit et amarīs simē fleuit. Tunc illa deuota domina ad eū accessit. querēs qđ eo cur fleret et cōturbatus esset. qui respondit quod ei dicere non posset. domina vero dixit. domine mihi ne tristemini. terciā partē hostie quā amīfīstis angelus domini mihi attulit. et me cū ea cōmunicauit. Hec enim duo sc̄z fidem et deuotioē fīaudiens missam in se habuerit fructū et utilitatem hui⁹ sacramenti pīcipit et sepius abundantius qđ conficiēs. Ex quibus dictis patet quod si deuotio dēt ēsse in audiēte missam. q̄ntomagis dī esse in celebrante et cōficiente Lercūt qđ debet ēsse in audiētib⁹ missam est discrecio in adorando. diligēter em̄ audiens missam acta sacerdotis pīsideret et videat ne prius adorat hostiam qđ fuerit consecrata seu forma consecratioē a sacerdote prolata. ne oppositū faciendo ydolatriam cōmittat. Et consideratioē sumere pōt ex hoc. cum videat sacerdotē hostiā in manu tenet et adorantē pī genuflectionē. Debet igit̄ sacerdos esse caurus in tenendo hostiam in manu ne nimium eleuet eam ante consecratioē. sicut quidam indiscreti sacerdotes facere pīsueūt in hoc simplicibus laicis occasioneē dātes ydolatriandi. qđ grande est peccatum. Ne ergo hoc contingat possit sacerdoti quo ad hoc bona dari informatio et cautela videlicet quīcunq; sacerdos dicēdo hanc pīte canonis qđ pridie qđ pateretur accepit panem. Recipit hostiā ad manus non eleuet eā in altū.

c. iij.

sed ponet eā supra digitū seu īdicem
 sinistre manus partum/ et p̄tū supra
 corpale Et eleuādo oculos ī celum p̄
 ḡrāzactiōe tangat pectus dexterā ma-
 ni ī p̄tū tundendo. et facta cruce super
 hostiā ante quā p̄ferat verba p̄secreta-
 onis. recolligat se de debita materia
 p̄sacrificio missisibi obiecta Et q̄ ip̄e
 debitus sit mīster iuxta ritū ecclie ordi-
 natus. volens seu intendens facere id
 qđ xp̄c in vltima cena fecit cū discipu-
 lis suis. in memoria passiōis et mortis
 sue instituit esse faciendū p̄ v̄ba ad hoc
 apta. Quia meditatiōe premissa sacer-
 dos p̄ferat formā verbor̄ traditam a
 xp̄o. Ieꝝ hoc est ēm corpus meū. Et rūc
 hostiam consecratā capiat ad digitos
 priores v̄triusq; manus decēter et soli
 cite et tūc eleuet eam nō nimis velociter
 nec nimis tardē. sed medio modo.
 reuerēter eleuādo v̄tra caput suum
 q̄nto melius p̄t. vt p̄plis circūstans vi-
 dere possit corpus xp̄i. et ecōtra reue-
 renter sup̄ corpale ad sinistrā partē ca-
 licis deponēdo. vel ad partē anterio-
 rem calicis prout sacerdos habet in
 cōsuetudine q̄uis primū sit cautius. et
 ita se habēdo nō simplicib; de facilipo-
 terit dare occasiōem ydolatriandi. suo
 mō faciat de calice. Unde attū q̄ in ele-
 uāndo nō nimis inclinet calicē ad se
 vel a se. ne sibi cōtingat periculū effus-
 sionis sanguinis xp̄i sicut heu sepiō
 cōtingit p̄s biteris indiscretis. Quarto
 debet esse in audientib; missam reuerē-
 tia cū timore. Unde decretū statuit q̄
 nulli laycorꝝ liet̄ in eo loco consistere
 v̄bi missa celebraſ. Nec mulierē decet
 a p̄inquare ad altare. vt sic sacerdos
 sine impedimento et distractiōe celebra-
 tiōis officium valeat liberius expedi-
 re. Unde qđ nūc p̄miniter sit sc̄z q̄ vi-
 li. Laycorꝝ liet̄
 v̄bi missa celebraſ
 nūfia. te bra
 p̄fay. que

riēt mulieres in faciē prospiciūt sacer-
 doris et ad latera altaris a p̄inqua-
 tes. stant cōtra faciē sacerdotis multū
 detestabile est. et diuine iusticie cōtra-
 rium Tales siquidē aduertere debent
 illud qđ scribit. iꝝ Regū vi. Dum da-
 uid voluit educere arcām dñi in ciui-
 tatem imposuerūt eā sup̄ plaustrū no-
 rum. et q̄z boves calcitrabant et decli-
 nauerūt eam / expendit osan manūm
 qđ arcām dñi q̄ eam teneret. iratusq;
 indignatiōe dñs contra eū sup̄ temeri-
 tate sua / p̄cessit cum et mortuus est ibi
 qui nihil aliud fecit nisi q̄ appriam v̄x-
 rem in nocte p̄cedenti cognouit. Silr.
 aduertere debet illud qđ legit̄. Regē
 vi. Percussit aut̄ de viris bethsamit-
 is eo q̄ vidissent arcām dñi quinq; mi-
 lia plebis et septuaginta viros. Si igi-
 tur bethsamite p̄culi sunt / eo q̄ teme-
 rarie demūdauerūt arcām dñi et eā vi-
 derunt. que fuit figura corporis xp̄i q̄zto
 magis temerarie ad loca cōsecratiois
 accedētes sunt puniendi.

Capitulum. ix. Quare
officium missæ versus
orientem offeratur

Ubitant nonnulli. qua/ vel
 quibus. de causis / sacrificiū
 missæ domino versus ori-
 entem offeratur. cum tū v̄biq; sit essentia
 liter. p̄sencialiter et potētialiter. Sed
 huius diuise cause assignantur Una
 quia dominus crucifixus ad occiden-
 tem respiciebat. Ut igitur nos orātes
 ad illum respiciam⁹ igitur versus ori-
 entē offerim⁹ vt inq; Job. damascen⁹
 Scda causa est. ppter significatiōem.
 q̄ sicut illuminatio medi⁹ corporalis in-
 cipit ab oriente sic nostre mētis ilumi-
 nit.

Tractatus

natio sit a xpo deo. qui est veru oriens
De quo legit. Ecce oriens nomen ei.
et lux vera illuminas omnem hominem in
hunc mundum veniente. Tercia causa
qr ista pars est nobilior pars mundi et o-
bis. ut igitur animu nrum ad pociora
couerteramus et semp nobiliora et poci-
ora offeramus. Idcirco ad ista parte
adoramus. Quarta causa qr ibi appa-
ret opa eius meliora. ibi namq padisum
voluptatis nostrae patriae d qua expul-
sumus collocavit. Quinta causa qr
sol in oriente ori. q quem sol iusticie scz
xpc qui est verus sole exprimit. Id orie-
tem igit adoramus. ut solem iusticie
nos adorare intelligam. Sexta causa
la ut memoriam gloriam nre resurrec-
tione que erit per claritate solis splendi-
dior reuocemus. Septima causa ut dñm
ad istam partem ascendisse et ad iudicium
veniatur ab illa pte quasi expectantes
nostrem. Si vero in ecclesijs aliquibus
altaria ad occidente costructa inueni-
unt ut in ecclesia romana sic fore narra-
tur. hoc fit ad designandum mortem xpi/
que per occidum intelligit. et xpc in alta-
ri intelligit morari. Si vero ad alias
ptes mundi hoc fit ad extirpandum mo-
res gentilitatis. Nam et ipi gentiles ut
dicit xristo. viij. phisicoz ad orientem
deos suos adorat. Ne ergo videamus
gentilitatem sequitur etiam ad alias ptes
adoramus et sacrificamus.

Cause aq alta
fuit q puncta
vbi orientis
Capitulū. x. Qualiter sacerdos
adorare debeat missam cele-
braturus.

Sacerdos volens hostiam misse
celebrare et oves deuotas
pro populo offerre aaduer-
tere debet. qualiter oves deo offerre

Quartus

debeat et ipm adorare. Estigit scidum.
q deus est adorandus ex puro corde.
pscia bona. et fide non ficta. Contra pri-
mū peccant hui qui deo in prosperis sa-
crificat. in aduersis vero deu blasphem-
an: et maledicunt. de quibꝫ prophetas p
dixit. Confitebunt tibi cu bnfeceris
eis. Si vero non fuerint saturati mur-
murabunt. Ps. lviiij. Contra secundū pec-
cant hui qui deu grauissime offendunt
et postea temere sacrificat. De quibus
Ps. psalmo xlir. Peccatori aut dixit
deus. quare tu enarras iusticias meas.
et assumis testamentū meū per os tuum
Illud utiqz testamentum de quo dñs
ait Luc. xxij. Hic est calix sanguis mei
noui testamēti. Contra tertium peccat
hui qui recte dicunt et praeue viunt. qui
bus dñs improperat per prophetam dices
Hic populus labijs me honorat. cor
aut eoz longe est a me. Quia ppter a sa-
cerdote sacrificiū est offerendum cor
de puro per devotioem. fide recta per con-
fessionē. pschia pura per operz exhibitiōez
vel veneratiōem. Qualiter aut. oves
a sacerdote pncipiarī debeat infra pa-
tebit circa inicium canonis et fine expo-
sitiōis misse

Caplin. xi. Quot mōis missa pa-
gat et de catu quo missa solenizat

Liendū q officium misse du-
pliciter pagit. Uno mō sim-
pliciter alio mō solenniter. Simplici-
ter dico q tūc pagitur qn sine catu et
sine ministris scz dyacono et subdyaco-
no celebrat. Et per oppositū solenitatem qn
cu modulatione cantus et cu hmōi mini-
stris et ceteris que sunt de solennitate
pagit. Qualiter ergo illoz utroq mō
de pagi dēat insinuat. b. bern. dicens
e. iiiij.

Fratres mei immolantes hostiā law
dis. uingamus verbis sensum. sensui af
fectum. affectui exultatiōem. exultatio
ni maturitatē. maturitati humiliatiōe
humilitati libertatem. Sed de cantu
quo missa solemnizatur est aduertendū
et usus cantandi a veteri testamento
sumpsit in cūm. ut legit̄. i. Psalms. et
in li. Esdras. Sane dāuid prophet̄ exi
minis cultum dei volens ampliare can
tores instituit. qui coram arca federis
musicis instrumentis et modulatis vo
cibus decantaret. inter quos tres fue
runt p̄cipui. sc̄z emanazack ethan. Elī
sic legiēt in li. Psalms. Iste sunt quos
dāuid p̄stituit super cantores domus dei
stantes iuxta ordinē suum in ministerio
de filiis iaphet et eman cantor fili⁹ ioh
nel. et a deo tristis illius azaph filius bas
lachie. Ad finistram aut eius ethan fi
lius leyosi. et fecit stare contra altare
cantores. et in sono eoz dulces modu
los fecit. Et de cantu dicit psalmista.
Cantate dño canticū nouū r̄c. Sc̄dū
aut hugonem de sancto victore / tres
sunt species sonorū que modulationes
faciunt. Fīc em̄ son⁹ / pulsū. flatū. et vo
ce. Psalms / ut in psalterio et lutinis.
Uoce ut in cantu. Flatū ut in tubis et
organis. Hec genera musicorū antiqui
tus populus exercebat in laudem dei
et sic officium missæ sc̄dū Richardum
ep̄m. cōsistit in psalmis / cantu et lectio
nibus. Ad primum gen⁹ musicorū quod
fit pulsū / spectant psalmodie. Juxta
illud psalmi. Laudate in psalterio et ci
thara. Psalms. cxlvij. Psallim em̄ grece
et canere latine. Ad sc̄dū genus musi
corū qđ fit p̄ voces / pertinet lectiones
ut apostolus vocavit lectioem per vo
cem dicēs. Ignorantes iesum et voces
prophetarum que p̄ sabbatum leguntur.

Cantus vero reflectitur sive refertur
ad gen⁹ musicorū qđ fit flatū. Celebra
tur itaq̄ cantus ut om̄es satagant re
serre grācias et laudem deo. et non so
lum manibus immo ore lingua et alijs
membris debent opera agere quibus
valeant placere deo. Et etiam ut ani
mus audientiū ad deuotioē valeat
excitari. Poteſt etiā consonātia sono
rum assignari cōcordia morum. sic qđ
p pulsum cythare manū operatio ins
telligatur. q flatum organimentis de
uotio. q cantum vero sermonis exhor
ratio designetur. Unde bern. Quid
prodest dulcedo vocis sine dulcedine
mentis. frangis vocem. frangas et vo
luntatem. seruas consonātia vocum.
serua concordia morū. ut sis per exem
plum p̄cors proximo. p voluntatē do
per obedientiā magistro. Et aug⁹. in
li. p̄fes. sic dicit. Consuetudinē cantan
di probat eccia. ut p oblectamenta au
rium / infirmior animus ad affectū pie
tatis consurgat. Non em̄ modulatio
nes et neumata / in eccia defēnt canta
ri ad complacentiā hom̄. qđ sc̄dū bea
tum Grego. Psalmerūq̄ in sacro mister
io dum vox blanda querit. congrua
vita negligitur. Et cantor deū vocib⁹
stimulat cum populūr̄ vocibus delectat
Lui alludit Hiero. qui sic inquit. Audī
ant adolescentuli. audiant hi quibus
est in eccia officium dñi cōmissum. deo
nō tancū voce psallendū. sed et corde
esse cantandū. Qm̄ magis deuotione
q̄ vocis iubilatiōe cantandū est. quia
non clamor / sed amor sonat in aure dī
Leterū nō propter carnales sed pro
pter spūales delectatiōes usus cantā
di in eccia institutus est. ut qui verbis
nō compungunt saltem suavitate mo
dulatiōis moueant. hec Hiero.

Tractatus

Capitulū. xij. De diversitate
officij ambrosiani et gregoriani

Primitiva ecclesia diversa diversi quæc
pro suo velle cantabat, dummodo id quod
cantabat ad laudem dei pertinebat: Offi-
cia tamen ab omnibus obseruabantur que ab
apostolis et a christo instituta erant. Vide
licet dominica oratio et simbolum, et verba
consecrationis. Succedentibus vero te-
poribus quod ecclesia dei heresibus scissa
erat, theodosius imperator hereticorum
extirpator, rogauit damasum papam
ut per aliquem virum prudenter et catho-
licum ecclesiasticum ficeret ordinari officium.
Unde idem papa precepit hiero-
phibtero pro fratre in bethleem cum pau-
la et eustochio virginibus moranti qui
nus officium ecclesie ordinaret. Ipse enim
nouerat linguam grecam, hebraicam et
latinam, et caldo aycam, qui mandato eius
obtemperans ordinavit quantum in una
quaquam dominica vel feria de psalmis legi
deberet. Euangelia quoque et epistolas
pter cantum ex magna parte ordinavit.
Quo ope completo idem hierophib-
tos misit, et a damaso papa canonisa-
tum est, et preceptum est ab omnibus ecclae-
sis obseruari. Proprietary est illud
damaso pape, ppter auctoritatem quam
interposuit. Officium vero missæ tam
ambrosius quam gregorius cantu ordina-
verunt, quibus diversimode. De qua di-
uersitate legis in vita eugenii, quod cum
officium ambrosianum magis ab ecclesia
frequentaret quam gregorianum, adrianus
papa celebravit concilium, et statuit quod
officium gregorianum deberet uniuersaliter
obseruari, ad quod karolus imperator
omnes clericos ministros et supplicij
per diuersas provincias cogebat. Be-
atus vero eugenius ad hoc concilium

Quartus

Veniens post ipsum per triduum induxit
papam, ut omnes platos qui homines con-
cilio interfuerant et iam recesserant re-
uocaret, quo facto, et concilio congregato, oīm patrum concors fuit sententia,
quod ambo missalia, scilicet gregorii et ambro-
si super altare sancti petri ponerentur,
signaculis eporum munita et clausa et quod
fores ecclesie clauderent, et omnes tota
nocte insisterent, ut dominus indicaret per
aliquid signum, quod eorum officium ab ecclesia
magis vellet obseruari. Et hoc per omnia
factum est. Mane autem intrantes ecclesias
inuenierunt ambo missalia aperta, et missale
gregorianum penitus dissolutum, hoc
illucque dispersum. Ambrosianum solum
modo apertum in eodem loco ubi possum
erat inuenirentur. Quo signo sufficienter
ed octo diuinatus statuerunt quod officium
ambrosianum tamen in sua ecclesia seruaret
gregorianum vero per totum mundum de-
beret obseruari, et ita adhuc hodie ser-
natur. Litterum in ecclesia nihil est cane-
dum vel legendum, quod a sancta romana
ecclesia non sit canonizatum et approbatum.

Capitulū. xij. De hora celebra-
tiōis missarum.

Heleffus papa instituit quod
ante horam tertiam missa non
celebrarentur, ut habeat dies peregrinatio-
nis, ca. nocte. Quod de missis populari-
bus et conuentualibus in quibus fit con-
cursus populi intelligendum est, quod secundum
beatum Augustinum, a publicis missis
que hora tercia dicuntur non retrahatur.
Leo tamen papa diluculum sue in prima pte-
diei ad celebrandum missam intravit,
cuius auctoritate adhuc hodie missa
potest celebrari, ut dicit de secreta. dis. i. ca.
Nocte. Celebraatur autem missa popularis

seu publica aut hora tertia sexta vñ nona In hora tertia. qz hora tertia sp̄us sanctus sup̄ aplos in linguis igneis descendit et eadem hora xp̄c crucem portauit. et liguis iudiciorum est crucifixus clamantiū/crucifige crucifige eum. In se p̄ta hora xp̄c vere est crucifixus manibus gentilium. In nona qz in illa hora in cruce pendens emisit sp̄um Celebra tur aut hec missa popularis in diebus dñicis et festiis hora tertia. i. p̄festis hora sexta. in quadragesima. vero hora nona De hac materia etiam aliqua liter dictū est in tractatu secundo.

Capitulū. xiiiij. De prima in stitutione missæ et a quibus missa scđm hñoi r̄tū est ordinata.

Pter cetera eccie sacramēta/illud cō stat esse p̄cipuum qd̄ in missæ officio su p̄missam sacratissimi altaris celebra tur rep̄sentas allud eccie officium et cō viuum. in quo filio reuertete pater occidit vitulū saginatum. id est panē vi te et vinū qd̄ sapientia miscuit pponēs Hoc aut officium missæ xp̄c instituit. cū nouum cōdidit. testamentū disponēs heredibus suis regnū sicut dispositum ei pater. ut edant et bibant supra mēsam eius in regno suo. Et cenantib⁹ illis ac cepit panem bñdixit. ac fregit dicens. Accipite et comedite. hoc est corpus meū qd̄ pro vobis tradet. Similiter et calicem postqz cenavit dices. Hic ē calix sanguinis mei qd̄ pro vobis effundetur. Math. xxviij. et Luce. xxij. His verbis panē et vimū in corpus suum et sanguine transsubstanciādo missam instituit. Hac igitur institutione apli in formati ceperūt hoc sacrosanctū fr̄.

quentare misteriū. ppter causam quā exp̄sīt dominus dices. Hoc facite in meā cōmemoratiōem formā seruantes in verbis et materia seruantes in reb⁹ prout Alpls. i. ad corinth. viij. testat̄ di. Ego eīm accepi a domino qd̄ et tradi di vobis apostoli aut hāc missam ad auxerūt dicentes nō solum hec verba circa cōsacratiōem sed et dominicam oratiōem sc̄z pater noster. Unde sanctus petrus primo sic in antiochia legitur missam celebrasse. et beatus iacobus fr̄ater dñi simili modo in ponti ficalib⁹ hierosolimis primo dī missam celebrasse. marcus in alexandria. iacobus em̄ fr̄ater domini qui primū posse dit hierosolimitanā ecclesiam. et basilius cesariensis ep̄us cui⁹ sanctitas tūc toto orbe claruit addidet̄ in scriptis suis hunc modū celebrandi missam. vt habeat de p̄se. dis. i. ca. Jacobus. Letera diversis temporib⁹ a sanctis patrib⁹ et doctorib⁹ et summis pontificib⁹ sc̄z celestino. gregorio. ambrosio. theleffero. fixto: et multis alijs legunt̄ adiecta. prout xp̄iane religionis cultu crescente visa sunt decētius expedire

Capitulū. xv. De prouida ordi natiōe missæ et in qd̄ p̄sistit.

fficiū missæ tam p̄uida ori dinatiōe legit̄ dispositum q̄ oīa que circa xp̄m et p̄ xp̄m gesta sunt. ab incarnatiōe usq; dū celos ascendit/ maxima ex pte cotineat. et ipa tam in verbis qz in signis admirabili specie rep̄sentat. ut infra lucide apparebit ipm aut officiū missæ i quatuor cōsistit videlicet in psonis. in opib⁹. in verbis. et in reb⁹. Personaz tres sunt ordines ic̄ p̄sonē celebrat̄es

Tractatus

ministrates et circstantes. Personarum ministrantium tres sunt ordines. scz accoliti. dyaconi. et subdyaconi. dicitur coliti grecie latine ceroferari dicuntur ad deportandum cereos quoniam euangelium est legendum. vel sacrificium offerendum. Tunc enim accendunt luminaria et deportantur ab eis non ad effugandas aeris tenebras. cum sole tempore rutilat sed ad signum leticie demonstrandum. ut sub typulo luminis corporalis illa lux ostendatur. De qua Job i. 19. Erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc modum. Id accolitum etiam primit preparatio luminarum in sacrario. Ipse enim cereum portat ipse viceolum cum vino et aqua subministrat pro eucaristia. Subdyaconus preparat. et ad ipsum primit calicem et patenam ad altare Christi deferre. et levigatis tradere. et ministrare aquam et manutergum prosbiteris ante altare. Id dyaconum vero primit assistere sacerdotibus. et ministrare in oibus quoniam tur in sacramentis Christi scz in baptismo et confirmatione. et eucaristie missam. in altare vestire et predicare euangelium et epistolam. Operum vero tres sunt species. videlicet actus. gestus. et motus. Clerorum etiam tres sunt diuersitates. scz orationes. modulationes. et lectiones. Rerum similitudinum sunt tres ptes scz ornamenta. instrumenta et elemosia. que oia diuinis plena sunt mysteria ut infra patebit.

Capitulum. xvii. De retorsione legis sacrificij ad sacrificium missae

Emplum olim domini erat diuinum in duas partes. Elelo interposito una pars fuit extra urbem. et ista vocabatur prior edes. alia interior et vocabatur sancta sanctorum. Hac

Quartus

peem secundum templi interiorum scz sancta scz solus pontifex intrabat semel in anno. hunc nomine primi in rationali scripta serens sanguinem et carbones ignitos cum thymamante in thuribulo posuit ad urebat. donec fumus eius obumbraret. Deinde ad propitiatorium et aram sanguinem aspergebatur. hec oia signa fuerunt ied recesserunt postquam veritas et signata ad uenerunt. Et quod hec significat circa causam non ostendetur. precipue tria sacrificia ecclesie per propitiatorium. thuribulum et altare signata sunt scz sacrificium penitentie. scz sacrificium iusticie. et sacrificium laudis. De primo dicit prophetam Psalmum. I. Sacrificium deo spiritus tribulatus cor contritum est. De secundo idem prophetam dicit Tunc acceptabis sacrificium iusticie regnum. De tertio idem prophetam. Tibi sacrificabo hostiam laudis super altare caro mactat. intra thuribulum thus adolevit. Et ad propitiatorium sanguinis inferuntur. Laro mactatur in processione. thus adolevit ex devotione. sanguis infertur per redemptioem super altare corporis intra thuribulum cordis ad propitiatorium dei precium. In sacrificiis panis et vinum et aqua spualiter offeruntur. In sacrificio penitentie offeruntur vinum doloris et suppunctionis. aqua meroris et ploracionis. panis laboris et afflictionis. Doloris in corde meroris in ore. laboris in opere. In sacrificio vero iusticie offeruntur panis fortitudinis et constitutio. vinum rectitudinis et prudenter. aqua mansuetudinis et tranquillitatis. Fortitudinis inter aduersas. rectitudinis inter iniquas. mansuetudinis inter probas. Sed in sacrificio eucaristie offeruntur panis unitatis. vinum caritatis. aqua felicitatis. panis per corpus. vinum per animam. aqua per populum. ut in plenior ostendetur. Inter haec sacrificia prius educit. sed in deducit. tertium inducit. Educit incipi-

entes: deducit proficiētes. inducit proficiētes. Educit incipiētes ex egypto. deducit proficiētes p̄ desertū pegrinaciōis et inducit profectos in priam glorificatiōis. hec tria sacrificia sacerdos offert in mela. Primi in confessiōe. secundi in p̄fatiōe. tertii in actiōe seu canone. Nam et tria sunt q̄ scđm p̄pham deus requirit ab hoīe sc̄z diligere misericordiā. facere iudiciū. et solicite ambulare cū deo. Diligat ergo mīaz q̄ vult offerre sacrificiū pñle. Faciat iudiciū qui vult offerre sacrificiū iusticie. Cū deo solicit̄ ambulet q̄ vult offerre sacrificiū eucaristie. hec Innocentius.